

Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 2024.12.02.003-PE



Unidade responsável
Fundo Municipal de Saude
Prefeitura Municipal de Chorozinho



Data
16/04/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Administração Pública do município de Chorozinho-CE tem enfrentado uma insuficiência significativa de materiais médico-hospitalares, o que tem comprometido diretamente a capacidade de atendimento das unidades de saúde municipais, incluindo o Hospital Municipal e as Unidades Básicas de Saúde. Essa situação se agrava diante da crescente demanda por serviços de saúde pública, especialmente em um cenário de emergências sanitárias e aumento contínuo de casos atendidos. Indicadores de saúde pública e manifestações técnicas da Secretaria Municipal de Saúde indicam uma pressão crescente sobre o sistema de saúde local, caracterizando um problema de interesse público, conforme os princípios dispostos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

A não realização dessa contratação poderá resultar na interrupção de serviços essenciais, colocando em risco a continuidade das ações de prevenção e atendimento imediato à população. Isso não apenas prejudicaria o cumprimento das metas setoriais de saúde, mas também poderia causar danos irreparáveis à saúde da comunidade, com possíveis consequências sociais e econômicas negativas para o município. Assim, essa aquisição se configura como uma medida de extrema necessidade para assegurar o pleno funcionamento e a eficiência dos serviços de saúde municipais.

Os resultados pretendidos com essa contratação incluem a garantia da continuidade dos serviços de saúde, a melhoria do atendimento prestado às comunidades atendidas pelo sistema de saúde municipal, e o alinhamento com os objetivos estratégicos de modernização e eficiência estabelecidos pela Administração Municipal. Embora não tenha sido identificado um Plano de Contratação Anual específico para este processo, a iniciativa se alinha com as diretrizes estratégicas de



garantir recursos adequados para o funcionamento eficiente das unidades de saúde públicas.

Portanto, a contratação dos materiais médico-hospitalares é imprescindível para solucionar o problema identificado de insuficiência de recursos, assegurando o atendimento das necessidades emergentes de saúde do município e a proteção do interesse público, conforme os requisitos legais estabelecidos nos arts. 5º, 6º, 11 e 18, § 2º da Lei nº 14.133/2021. A análise profunda do processo administrativo consolidado demonstra a viabilidade e urgência dessa contratação, reforçando seu papel crucial na sustentação dos objetivos institucionais de saúde pública do município de Chorozinho-CE.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saude	GLEYCIANE SOARES DE OLIVEIRA

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar visa à aquisição de materiais médico-hospitalares necessários para atender as demandas contínuas do Hospital Municipal e das Unidades Básicas de Saúde do Município de Chorozinho-CE. A área requisitante identificou uma necessidade urgente de suprimento desses materiais para garantir o funcionamento efetivo das ações de prevenção e lidar com a demanda crescente da Secretaria Municipal de Saúde, evitando, assim, insuficiências que comprometam a saúde pública local. Essa necessidade está alinhada aos objetivos da política de saúde pública municipal e é reforçada por indicadores de demanda contínua e altas taxas de ocupação hospitalar.

Os requisitos mínimos estabelecidos para esta contratação incluem padrões de qualidade e desempenho que visam assegurar a eficácia e a segurança dos produtos adquiridos. Esses padrões estão fundamentados no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, que preconiza a eficiência e a economicidade, garantindo que todos os materiais adquiridos atendam às especificações técnicas necessárias sem comprometer a integridade das ações de saúde. Para tanto, são exigidas métricas objetivas de qualidade dos materiais, bem como a necessidade de suporte técnico e garantia, de modo a assegurar que os produtos atendam às necessidades operacionais das unidades de saúde.

Aos fornecedores potenciais, exige-se a capacidade de fornecer materiais em conformidade com os padrões estabelecidos, mantendo a competitividade e a adequabilidade à necessidade. A vedação à indicação de marcas específicas é seguida rigorosamente, conforme diretrizes de competitividade, permitindo tal indicação somente quando justificações técnicas fundamentam sua necessidade. Para os bens em questão, foi verificado que nenhum deles se enquadra como bem de luxo, nos termos do art. 20 da Lei nº 14.133/2021 e conforme análise do Decreto nº 10.818/2021.



Critérios de sustentabilidade são incorporados dentro do possível, priorizando o uso de materiais recicláveis e a minimização de resíduos conforme as orientações do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, sempre que compatível com as especificações técnicas e operacionais dos materiais a serem adquiridos. Quando não aplicáveis, tal exclusão é justificada pela urgência e relevância da demanda.

Esses requisitos são definidos com base na necessidade identificada no Documento de Formalização da Demanda (DFD) e servirão de base técnica para o levantamento de mercado, assegurando que a contratação final esteja em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, especialmente em seus artigos 5º e 18, contribuindo para a seleção da solução que melhor atenda ao interesse público.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

No contexto da aquisição de materiais médico-hospitalares para o Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde de Chorozinho-CE, o levantamento de mercado visa garantir uma contratação eficiente e economicamente vantajosa, conforme estabelecido pelo art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021. Este processo é vital para evitar práticas antieconômicas e garantir que a solução adotada esteja em linha com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência previstos nos arts. 5º e 11 da referida lei.

Determinando a natureza do objeto, trata-se de uma aquisição de bens consumíveis, conforme a necessidade contínua de materiais médico-hospitalares descritos nos documentos de formalização da demanda. Estes itens são essenciais para a operação ininterrupta das unidades de saúde locais, visando atender emergências e prevenir problemas de saúde pública.

A pesquisa de mercado incluiu consultas a três fornecedores no setor de materiais médico-hospitalares, resultando em uma faixa de preços praticada, com prazos de entrega que variam entre 15 e 30 dias úteis. Análises de contratações semelhantes em outros órgãos públicos destacaram uma variação de modelo de aquisição, com preços alinhados ao mercado atual e a prática comum de adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) em algumas jurisdições, embora não adotado neste caso específico. Além disso, consultas a fontes públicas, como o Painel de Preços do Governo, corroboraram os dados obtidos com os fornecedores, sem identificar inovações tecnológicas significativas que pudessem ser incorporadas ao processo atual de contratação.

Alternativas viáveis foram identificadas considerando o fornecimento por diferentes marcas, a adesão a ARP para otimizar custos e a compra direta, analisando-se cada uma sob aspectos técnicos e econômicos. A opção de compra direta mostrou-se a mais vantajosa para garantir a entrega ágil e não depender de processos de adesão que poderiam atrasar a entrega, crucial dado o caráter emergencial da demanda.

A alternativa de compra direta foi justificada pela eficiência e economicidade, alinhando-se às necessidades determinadas no Resultado Pretendido, que enfatiza a disponibilidade imediata e a continuidade do abastecimento das unidades de saúde. Este modo permite um custo total de propriedade otimizado, com garantias de manutenção e suporte integral dos fornecedores escolhidos, que oferecem cobertura



técnica adequada.

Recomenda-se, portanto, a abordagem de compra direta, assegurando que o processo reflita critérios de competitividade e transparência, fundamentais para o sucesso da contratação e atendimento eficaz à demanda da saúde pública local, em conformidade com as disposições legais vigentes.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta envolve a aquisição de materiais médico-hospitalares essenciais para atender as demandas dos serviços de saúde no Hospital Municipal e nas Unidades Básicas de Saúde do Município de ChoroZinho-CE. A proposta visa suprir a necessidade urgente de reabastecimento dos estoques, garantindo que as unidades de saúde tenham os recursos necessários para a realização de procedimentos de prevenção e atendimento de emergências. A necessidade identificada decorre da continuidade e urgência das demandas de saúde pública nesta localidade, conforme exposto na "Descrição da Necessidade da Contratação".

Os materiais médico-hospitalares a serem adquiridos incluem, mas não se limitam a: equipamentos de proteção individual (EPIs), seringas, agulhas, equipamentos para suporte vital, curativos e produtos para assepsia. A aquisição desses itens será realizada por meio de pregão eletrônico, modalidade que promete assegurar maior economicidade e transparência ao processo. Esta escolha é baseada nas práticas mais atuais sugeridas pelo "Levantamento de Mercado", que indicaram a competição como fator benéfico para a Administração. De acordo com as "Informações Iniciais", o critério de apuração escolhido foi por lote, o que significa que a aquisição será gerida de forma a garantir a melhor combinação de preço e qualidade para cada grupo de itens, promovendo uma gestão eficiente dos recursos públicos.

A solução articula-se de forma a cobrir todas as etapas, desde a seleção dos fornecedores até a entrega dos produtos nos locais designados, assegurando que todos os aspectos da logística e da gestão de estoque sejam atendidos. Não foram identificadas peculiaridades específicas na "Descrição dos Requisitos da Contratação" que limitem a amplitude da oferta, exceto que o enfoque é na continuidade e agilidade do atendimento. Considerando os resultados pretendidos descritos anteriormente, espera-se que a solução assegure a sustentação do funcionamento das unidades de saúde, minimizando riscos à saúde pública e contribuindo para o bem-estar da população local.

Conclui-se que a solução proposta atende integralmente à necessidade apresentada, sendo tecnicamente alinhada aos princípios e objetivos da Lei nº 14.133/2021, que destacam eficiência, economicidade e interesse público como pilares de cada contratação. A sua formulação baseia-se em dados concretos do ETP e nas tendências de mercado, garantindo que a contratação proposta seja a mais apta a produzir os efeitos desejados, além de ser operacional e economicamente viável.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA; ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTAVEL, FORMATO CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, COM 14 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 100 UND.	500,000	Pacote
2	ABOCATH Nº 14 CATETER INTRAVENOSO	1.000,000	Unidade
3	ABOCATH Nº 16 CATETER INTRAVENOSO	1.000,000	Unidade
4	ABOCATH Nº 18 CATETER INTRAVENOSO	3.000,000	Unidade
5	ABOCATH Nº 20 CATETER INTRAVENOSO	5.000,000	Unidade
6	ABOCATH Nº 22 CATETER INTRAVENOSO	10.000,000	Unidade
7	ABOCATH Nº 24 CATETER INTRAVENOSO	10.000,000	Unidade
8	ABSORVENTE GERIATRICO	200,000	Pacote
9	ACIDO ACETICO 5% 1000ML	50,000	Frasco
10	ÁGUA BIDESTILADA 10 ML	3.000,000	Ampola
11	ÁGUA BIDESTILADA 500 ML	3.000,000	Ampola
12	ÁGUA DESTILADA 10ML.	5.000,000	Ampola
13	AGUA DESTILADA 500ML	10.000,000	Ampola
14	ÁGUA OXIGENADA 10% FRASCO 1000ML.	500,000	Frasco
15	AGUA PARA AUTOCLAVE 1 LITRO	5.000,000	Frasco
16	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 COM 100 UNIDADES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	500,000	Caixa
17	AGULHA HIPODÉRMICA 20 X 5,5 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	600,000	Caixa
18	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X06 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	500,000	Caixa
19	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X07 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	800,000	Caixa
20	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X08 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	1.000,000	Caixa
21	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X08 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	1.000,000	Caixa
22	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	1.000,000	Caixa
23	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 INPM – FRASCO 1000ML	300,000	Frasco
24	ÁLCOOL COMUM 70% . FRASCO 1000ML	3.000,000	Frasco
25	ÁLCOOL IODADO 1% . FRASCO 1000ML	50,000	Frasco
26	ALGODAO HIDRÓFILO ROLO COM 500MG.	4.000,000	Rolo
27	ALGODAO ORTOPÉDICO 10CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote
28	ALGODAO ORTOPÉDICO 15CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote
29	ALGODAO ORTOPÉDICO 20CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote
30	ALGODAO ORTOPÉDICO 30CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote
31	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 250ML AMBAR	100,000	Unidade
32	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 250ML BRANCA	100,000	Unidade
33	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 500ML AMBAR	100,000	Unidade
34	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 500ML BRANCA	100,000	Unidade
35	ATADURA CREPON 13 FIOS 10CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
36	ATADURA CREPON 13 FIOS 15CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote
37	ATADURA CREPON 13 FIOS 20CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote
38	ATADURA CREPON 13 FIOS 30CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote
39	ATADURA GESSADA 10CM X 3M. CX. COM 20 RL.	200,000	Pacote
40	ATADURA GESSADA 15CM X3M. CX. COM 20 RL	200,000	Pacote
41	ATADURA GESSADA 20CMX4M. CX. COM 20 RL	200,000	Pacote
42	ATADURA GESSADA 30CMX4M. CX. COM 20 RL	200,000	Pacote
43	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTAVEL. COMPOSTO DE 100% DE POLIPROPILENO EM 03 CAMADAS.	30.000,000	Unidade
44	CÂNULA DE GUEDEL Nº1, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade
45	CÂNULA DE GUEDEL Nº2 CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade
46	CÂNULA DE GUEDEL Nº3 CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade
47	CÂNULA DE GUEDEL Nº4 CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade
48	CATÉTER NASAL PARA OXIGÊNIO, TIPO ÓCULOS, ESTERELIZADO EM RAIO GAMA, EMBALADOS EM SACO PLASTICO.	5.000,000	Unidade
49	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 13X18 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade
50	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 18X24 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade
51	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 24X30 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade
52	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 35X35 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade
53	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 35X43 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade
54	CLAMP UMBILICAL INFANTIL	100,000	Unidade
55	CLOREXIDINA Á 0,12% FRASCO 1000ML	50,000	Frasco
56	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% FR. 1000 ML	50,000	Frasco
57	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMATICO. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 7,0 LITROS.	600,000	Unidade
58	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMATICO. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 13 LITROS.	2.000,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
59	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 20,0 LITROS.	2.000,000	Unidade
60	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 200ML; BOLSA COLETORA CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE, BRANCO OPACO NA FACE POSTERIOR, BRANCO TRANSPARENTE NA DE FLUXO CONTÍNUO.	1.500,000	Unidade
61	CONEXÃO COM 2 VIAS PARA INFUSÃO PARENTERAL, EM Y, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE PRESSÃO), PINÇA CLAMP E CONECTORES FÊMEAS COM TAMPAS. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU POLIPROPILENO.	5.000,000	Unidade
62	DESINFETANTE HOSPITALAR FRASCO 1000ML.	50,000	Frasco
63	ELETRODOS DESCARTÁVEIS PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO COM 50 UNIDADES; DORSO DE PAPEL MICROPOROSO, REVESTIDO COM ADESIVO HIPOALÉRGICO NA FACE INTERNA, COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE; C/ GEL SOLIDO ELETROLITICO; ELEMENTO SENSOR EM AÇO INOXIDÁVEL.	50,000	Pacote
64	ELETRODOS DESCARTÁVEIS PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA INFANTIL COM 50 UNIDADES; DORSO DE PAPEL MICROPOROSO, REVESTIDO COM ADESIVO HIPOALÉRGICO NA FACE INTERNA, COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE; C/ GEL SOLIDO ELETROLITICO; ELEMENTO SENSOR EM AÇO INOXIDÁVEL.	50,000	Pacote
65	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO (PRÓPRIO PARA BOMBA DE INFUSÃO DO HOSPITAL)	200,000	Unidade
66	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ESTÉRIL; COMPOSIÇÃO BÁSICA: LANCETA PERFUROCORTANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO; CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO. EXTENSÃO EM PVC AZUL; CONTROLADOR DE FLUXO TIPO PINÇA ROLETE.	10.000,000	Unidade
67	EQUIPO PARA SORO SIMPLES, ESTERIL, COM CÂMARA GOTEJADORA EM MACROGOTAS TUBO EM PVC, ATÓXICO, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATÉTER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, OBDECENDO AS NORMAS DA ANVISA.	50.000,000	Unidade
68	EQUIPO PARA SORO SIMPLES FOTOSSENSIVEL, ESTERIL, COM CÂMARA GOTEJADORA EM MACROGOTAS TUBO EM PVC, ATÓXICO, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATÉTER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, OBDECENDO AS NORMAS DA ANVISA.	1.000,000	Unidade
69	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO FOTOSSENSIVEL (PRÓPRIO PARA BOMBA DE INFUSÃO DO HOSPITAL)	1.000,000	Unidade
70	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL COMUM COM 100 UNIDADES.	60,000	Pacote
71	ESPARADRAPO 10CM X 4,5M; CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO DE FIOS DE ALGODÃO, MASSA ADESIVA DE RESINA ACRILICA C/ BOA ADERÊNCIA, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS, IMPERMEÁVEL, FACIL CORTE, COR BRANCA, ENROLADO EM CARRETEL, PROTEGIDO POR CAPA PLÁSTICA RÍGIDA.	6.000,000	Rolo
72	ESPARADRAPO MICROPORE 3M 50m x 4,5 Metros	3.000,000	Rolo
73	ESPATULA DE AYRES COM 100 UNIDADES	200,000	Pacote
74	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "G"	3.000,000	Unidade
75	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "M"	5.000,000	Unidade
76	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "P"	5.000,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
77	ETER SULFÚRICO 1000ML, LÍQUIDO INCOLOR, DE ODOR PENETRANTE, INFLAMÁVEL E VOLÁTIL. FRASCO EM VIDRO COM CONTRA-TAMPA E TAMPA ROSQUEADA.	400,000	Frasco
78	FILME RX 18X24; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa
79	FILME RX 24X30; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa
80	FILME RX 13X18; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa
81	FILME RX 35X35; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa
82	FILME RX 35X43; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	50,000	Caixa
83	FIO CATGUT CROMADO 0.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa
84	FIO CATGUT CROMADO 1.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa
85	FIO CATGUT CROMADO 2.0 C/AGULHA 2,0 CM	20,000	Caixa
86	FIO CATGUT CROMADO 3.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa
87	FIO CATGUT CROMADO 4.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa
88	FIO CATGUT CROMADO 5.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa
89	FIO DE SUTURA DE NYLON 0-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
90	FIO DE SUTURA DE NYLON 1-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 1.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
91	FIO DE SUTURA DE NYLON 2-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 2.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
92	FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 3.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
93	FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 4.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
94	FIO DE SUTURA DE NYLON 5-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 5.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
95	FIO DE SUTURA DE NYLON 6-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 6.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa
96	FIO SEDA 1- 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL.	20,000	Caixa
97	FIO SEDA 2 - 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL.	20,000	Caixa
98	FIO SEDA 3 - 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL	20,000	Caixa
99	FIO SEDA 4 - 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL	20,000	Caixa
100	FITA BRANCA PARA USO HOSPITALAR COM DORSO DE PAPEL CREPADO RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE INTERNA RESISTENTE À ESTERELIZAÇÃO PELO CALOR ÚMIDO EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E TEMPO DE VALIDADE. MEDIDAS 19MM X 50M ROLO	600,000	Unidade
101	FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M, COM INDICADOR QUÍMICO, DORSO DE PAPEL CREPADO, SINALIZADOR VISUAL DE PASSAGEM PELO VAPOR, COM ADESIVO NA FACE INTERNA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	600,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
102	FITA PARA GLICOSIMÉTRICO - CX COM 50 UNIDADES.	1.000,000	Caixa
103	FIXADOR PARA RAO X AUTOMÁTICO, PARA PREPARAR 40 LITROS. EMBALAGEM EM BOMBONAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	40,000	Galão
104	FORMOL 10% 1000ML	10,000	Frasco
105	FRALDA GERIÁTRICA DESC TAM EXG – PACOTE	300,000	Pacote
106	FRALDA GERIÁTRICA DESC TAM G – PACOTE	300,000	Pacote
107	FRALDA GERIÁTRICA DESC TAM M – PACOTE	100,000	Pacote
108	FRALDA INFANTIL DESC TAM EXG – PACOTE	100,000	Pacote
109	FRALDA INFANTIL DESC TAM G – PACOTE	70,000	Pacote
110	FRALDA INFANTIL DESC TAM P – PACOTE	300,000	Pacote
111	FRASCO COLETOR PARA EXAMES EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 50 A 80 ML, ESTÉRIL PARA COLETA DE URINA.	500,000	Unidade
112	FRASCO PARA DIETA ENTERAL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 300 ML, GRADUADA DOS DOIS LADOS A CADA 50ML (CRESCENTE E DECRESCENTE), ATÓXICO, POSSUI ETIQUETA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PACIENTE, DE USO ÚNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO	10.000,000	Unidade
113	GAZE EM ROLO 8 DOBRAS, 91CM X 50M	3.000,000	Rolo
114	GAZE HIDRÓFILA 9 FIOS C/M2 7,5 X7,5 CM, PCT COM 500	10.000,000	Pacote
115	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRA SONOGRAFIA 5000 ML; INCOLOR, EMBALAGEM FACE ANTERIOR, COM SELAGEM SEGURA, COM VALVULA ANTI-REFLUXO, FILTRO DE AR, SISTEMA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	50,000	Galão
116	GORRO DESCARTAVEL COM ELÁSTICO PACOTE COM 100 UNIDADES.	600,000	Pacote
117	KIT PARA MICRONEBULIZADOR ADULTO – MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, COPO ADAPTÁVEL, EXTENSOR COM CONEXÃO UINIVERSAL A REDE DE O2.	100,000	Kit
118	KIT PARA MICRONEBULIZADOR INFANTIL – MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, COPO ADAPTÁVEL, EXTENSOR COM CONEXÃO UINIVERSAL A REDE DE O2.	100,000	Kit
119	LÂMINA DE BISTURI Nº 10 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
120	LÂMINA DE BISTURI Nº 11 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
121	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
122	LÂMINA DE BISTURI Nº 20 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
123	LÂMINA DE BISTURI Nº 21 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
124	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
125	LÂMINA DE BISTURI Nº 24 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
126	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
127	LÂMINA DE BISTURI Nº 22 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa
128	LATEX DE SILICONE (GROSSO)	50,000	Metro
129	LATEX Nº 200 – METRO	50,000	Metro
130	LENÇOL DESCARTÁVEL NA COR BRANCA, SEM ELÁSTICO, DIMENSÃO 2M X 1,4M; CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIPROPILENO, 100%, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	10.000,000	Unidade
131	LUVA CIRÚRGICA 7,0 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; LUBRIFICADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par
132	LUVA CIRÚRGICA 7,5 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; LUBRIFICADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par
133	LUVA CIRÚRGICA 8,0 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; PRE-TALCADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE,RESISTENCIA,ANTI-DERRAPANTE; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par
134	LUVA CIRÚRGICA 8,5 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; PRE-TALCADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE,RESISTENCIA,ANTI-DERRAPANTE; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par
135	LUVA DE PROCEDIMENTO G, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	3.000,000	Caixa
136	LUVA DE PROCEDIMENTO M, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	4.000,000	Caixa
137	LUVA DE PROCEDIMENTO P, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	3.000,000	Caixa
138	LUVA DE PROCEDIMENTO PP, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	3.000,000	Caixa
139	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA G- FABRICADA EM NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA), VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUARIOS COM HIPERSENSIBILIDADE AO LATEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTENCIA DURANTE O USO; NÃO ESTERIL, SEM PÓ BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIE LISA COM MICROTTEXTURA NA P	1.000,000	Caixa
140	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA M- FABRICADA EM NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA), VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUARIOS COM HIPERSENSIBILIDADE AO LATEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTENCIA DURANTE O USO; NÃO ESTERIL, SEM PÓ BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIE LISA COM MICROTTEXTURA NA P	1.000,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
141	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA P- FABRICADA EM NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA), VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUARIOS COM HIPERSENSIBILIDADE AO LATEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTENCIA DURANTE O USO; NÃO ESTERIL, SEM PÓ BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIE LISA COM MICROTEXTURA NA P	1.000,000	Caixa
142	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO EXTRA G.	50,000	Caixa
143	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO G.	50,000	Caixa
144	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO M.	50,000	Caixa
145	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO P.	50,000	Caixa
146	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10 CM X 10 M.	200,000	Pacote
147	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15 CM X 10 M.	200,000	Pacote
148	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 20 CM X 10 M.	200,000	Pacote
149	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 30 CM X 10 M.	200,000	Pacote
150	MÁSCARA CIRÚRGICA DUPLA DESC. COM ELÁSTICO CX COM 100.	2.000,000	Caixa
151	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESC. COM ELÁSTICO CX COM 50UNIDADES	3.000,000	Caixa
152	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95, RETEN VÍRUS E BACTÉRIAS.	10.000,000	Unidade
153	MÁSCARA DE VENTURI PARA TERAPIA RESPIRATÓRIA, CONTENDO: MÁSCARA FACIAL ALONGADA TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, COM FORMATO ANATOMICO SOBRE O QUEIXO, ASSEGURANDO CONFORTO E VISUALIZAÇÃO DA FACE E ANEL METÁLICO QUE PERMITE MELHO.	100,000	Unidade
154	MÁSCARA DE VENTURI PARA TERAPIA RESPIRATÓRIA, CONTENDO: MÁSCARA FACIAL ALONGADA TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, COM FORMATO ANATOMICO SOBRE O QUEIXO, ASSEGURANDO CONFORTO E VISUALIZAÇÃO DA FACE E ANEL METALICO QUE PERMITE MEL.	100,000	Unidade
155	ÓCULOS DE PROTEÇÃO – SEM ANTI-EMBAÇANTE, EM PLÁSTICO E POLICARBANATO, INCOLOR E COM VALIDADE DE 3 ANOS.	150,000	Unidade
156	PAPEL CREPADO BRANCO 100X100CM CX COM 100.	100,000	Caixa
157	PAPEL CREPADO BRANCO 75X75CM CX COM 100.	100,000	Caixa
158	PAPEL CREPADO VERDE 100X100 CM CX COM 100.	50,000	Caixa
159	PAPEL DE ECG TERMOSENSIVEL 216MMX30MM	100,000	Rolo
160	PINÇA DE CHERON DESCARTAVEL COM 100 UNIDADES.	60,000	Pacote
161	POLVIDINE DEGERMANTE - SOLUÇÃO DE IODO DEGERMANTE 1000ML	400,000	Frasco
162	POLVIDINE TOPICO - SOLUÇÃO DE IODO 10% TÓPICO 1000ML	400,000	Frasco
163	PRO-PES EM POLIPROPILENO, DESCARTAVEL CX COM 100	50,000	Caixa
164	PULSEIRA RECÉM – NASCIDO FEMININO; IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM- NASCIDO ROSA, TIPO PULSEIRA COM FITA DE ANOTAÇÃO PARA NOME/DATA/LEITO. FITA DE ANOTAÇÃO MEDINDO NO MINIMO 07 CM. REVESTIDO COM FILME PLASTICO COM SISTEMA DE VEDAÇÃO. EMBALAGEM CONFORME O FABRICANTE	30,000	Unidade
165	PULSEIRA RECÉM – NASCIDO MASCULINO; IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM-NASCIDO AZUL, TIPO PULSEIRA COM FITA DE ANOTAÇÃO PARA NOME/DATA/LEITO. FITA DE ANOTAÇÃO MEDINDO MINIMO 07 CM. REVESTIDO COM FILME PLASTICO COM SISTEMA DE VEDAÇÃO. EMBALAGEM CONFORME O FABRICANTE.	30,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
166	REVELADOR RAO X AUTOMÁTICO, PARA PREPARAR 40 LITROS; EMBALAGEM EM BOMBONAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	50,000	Galão
167	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº19	15.000,000	Unidade
168	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº21	15.000,000	Unidade
169	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº23	15.000,000	Unidade
170	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº25	6.000,000	Unidade
171	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº27	6.000,000	Unidade
172	SERINGA DESC. 03ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	50.000,000	Unidade
173	SERINGA DESC. 05ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	40.000,000	Unidade
174	SERINGA DESC. 10ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	50.000,000	Unidade
175	SERINGA DESC. 20ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	50.000,000	Unidade
176	SERINGA DESC. 60ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	10.000,000	Unidade
177	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML	3.000,000	Ampola
178	SOLUÇÃO DE IODO 5% 1000ML (LUGOL)	50,000	Frasco
179	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	500,000	Unidade
180	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	500,000	Unidade
181	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	3.000,000	Unidade
182	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	3.000,000	Unidade
183	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	3.000,000	Unidade
184	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	3.000,000	Unidade
185	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	2.000,000	Unidade
186	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	2.000,000	Unidade
187	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	1.000,000	Unidade
188	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22	1.000,000	Unidade
189	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24	1.000,000	Unidade
190	SONDA FOLEY Nº 08, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	200,000	Unidade
191	SONDA FOLEY Nº 10, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	300,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
192	SONDA FOLEY Nº 12, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade
193	SONDA FOLEY Nº 14, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade
194	SONDA FOLEY Nº 16, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade
195	SONDA FOLEY Nº 18, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade
196	SONDA FOLEY Nº 20, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade
197	SONDA FOLEY Nº 22, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	500,000	Unidade
198	SONDA FOLEY Nº 24, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	500,000	Unidade
199	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 04, DESCARTÁVEL	300,000	Unidade
200	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 06, DESCARTÁVEL	300,000	Unidade
201	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 08, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
202	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 10, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
203	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 12, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
204	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 14, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
205	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 16, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
206	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 18, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
207	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 20, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
208	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 22, DESCARTÁVEL	500,000	Unidade
209	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 24, DESCARTÁVEL	500,000	Unidade
210	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 04 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade
211	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06 DESCARTÁVEL	300,000	Unidade
212	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
213	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
214	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
215	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
216	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
217	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
218	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade
219	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade
220	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 24 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade
221	SONDA URETRAL Nº 06	2.000,000	Unidade
222	SONDA URETRAL Nº 08	5.000,000	Unidade
223	SONDA URETRAL Nº 10	5.000,000	Unidade
224	SONDA URETRAL Nº 12	10.000,000	Unidade
225	SONDA URETRAL Nº 14	5.000,000	Unidade
226	SONDA URETRAL Nº 16	3.000,000	Unidade
227	SONDA URETRAL Nº 18	3.000,000	Unidade
228	SONDA URETRAL Nº 20	3.000,000	Unidade
229	SONDA URETRAL Nº 22	2.000,000	Unidade
230	SONDA URETRAL Nº 24	2.000,000	Unidade
231	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML.	20.000,000	Ampola



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
232	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML .	20.000,000	Unidade
233	SORO FISIOLOGICO 0,9% 500ML.	30.000,000	Unidade
234	SORO FRUTOSE 500ML.	2.000,000	Ampola
235	SORO GLICOFISIOLOGICO 250ML.	7.000,000	Ampola
236	SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML.	10.000,000	Ampola
237	SORO GLICOSADO 5% 100ML.	5.000,000	Ampola
238	SORO GLICOSADO 5% 250ML.	7.000,000	Ampola
239	SORO GLICOSADO 5% 500ML .	15.000,000	Ampola
240	SORO RINGER COM LACTATO 250ML	6.000,000	Ampola
241	SORO RINGER COM LACTATO 500ML	16.000,000	Ampola
242	TERMÔMETRO DIGITAL	200,000	Unidade
243	TORNEIRA 3 VIAS, DESCARTÁVEL ESTÉRIL	2.000,000	Unidade
244	TOUCA DESCARTÁVEL TAMANHO 19, 45X50CM, 100% POLIPROPILENO; PCT COM 100 UND.	50,000	Pacote
245	TUBO ENDOTRANQUEAL 2,0 COM CAFF	50,000	Unidade
246	TUBO ENDOTRANQUEAL 2,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
247	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,0 COM CAFF	50,000	Unidade
248	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,0 SEM CAFF	30,000	Unidade
249	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,5 COM CAFF	50,000	Unidade
250	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,5 SEM CAFF	50,000	Unidade
251	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,0 COM CAFF	50,000	Unidade
252	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
253	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,5 COM CAFF	50,000	Unidade
254	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,5 SEM CAFF	50,000	Unidade
255	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,0 COM CAFF	50,000	Unidade
256	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
257	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,5 COM CAFF	50,000	Unidade
258	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,5 SEM CAFF	50,000	Unidade
259	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,0 COM CAFF	50,000	Unidade
260	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
261	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,5 COM CAFF	50,000	Unidade
262	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,5 SEM CAFF	50,000	Unidade
263	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,0 COM CAFF	50,000	Unidade
264	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
265	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,5 COM CAFF	50,000	Unidade
266	TUBO ENDOTRANQUEAL 8,5 COM CAFF	50,000	Unidade
267	TUBO ENDOTRANQUEAL 8,5 SEM CAFF	50,000	Unidade
268	TUBO ENDOTRANQUEAL 9,0 COM CAFF	50,000	Unidade
269	TUBO ENDOTRANQUEAL 9,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
270	TUBO ENDOTRANQUEAL 8,0 COM CAFF	50,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
271	TUBO ENDOTRANQUEAL 8,0 SEM CAFF	50,000	Unidade
272	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,5 SEM CAFF	50,000	Unidade
273	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO COM FRASCO PLASTICO 250ML	200,000	Unidade
274	PAPEL GRAU ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERELIZAR 15CM X 100M ROLO	50,000	Rolo
275	PAPEL GRAU ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERELIZAR 20CM X 100M ROLO	50,000	Rolo
276	PAPEL GRAU ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERELIZAR 30CM X 100M ROLO	50,000	Rolo
277	ABSORVENTE COBERTURA SUAVE SEM ABAS PACOTE COM 08 UNIDADES	10.000,000	Pacote
278	ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM CERDAS MACIA	4.000,000	Unidade
279	ESCOVA DE DENTE ADULTO COM CERDAS MACIA	4.000,000	Unidade
280	TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ HCG CAIXA COM 100UNIDADES.	5,000	Caixa
281	CREME DENTAL 90G	8.000,000	Bisnaga

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA; ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTAVEL, FORMATO CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, COM 14 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 100 UND.	500,000	Pacote	4,93	2.465,00
2	ABOCATH Nº 14 CATETER INTRAVENOSO	1.000,000	Unidade	0,82	820,00
3	ABOCATH Nº 16 CATETER INTRAVENOSO	1.000,000	Unidade	0,79	790,00
4	ABOCATH Nº 18 CATETER INTRAVENOSO	3.000,000	Unidade	0,77	2.310,00
5	ABOCATH Nº 20 CATETER INTRAVENOSO	5.000,000	Unidade	0,76	3.800,00
6	ABOCATH Nº 22 CATETER INTRAVENOSO	10.000,000	Unidade	0,69	6.900,00
7	ABOCATH Nº 24 CATETER INTRAVENOSO	10.000,000	Unidade	0,79	7.900,00
8	ABSORVENTE GERIATRICO	200,000	Pacote	11,16	2.232,00
9	ACIDO ACETICO 5% 1000ML	50,000	Frasco	9,47	473,50
10	ÁGUA BIDESTILADA 10 ML	3.000,000	Ampola	0,43	1.290,00
11	ÁGUA BIDESTILADA 500 ML	3.000,000	Ampola	5,78	17.340,00
12	ÁGUA DESTILADA 10ML.	5.000,000	Ampola	0,56	2.800,00
13	AGUA DESTILADA 500ML	10.000,000	Ampola	6,38	63.800,00
14	ÁGUA OXIGENADA 10% FRASCO 1000ML.	500,000	Frasco	5,05	2.525,00
15	AGUA PARA AUTOCLAVE 1 LITRO	5.000,000	Frasco	4,49	22.450,00
16	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 COM 100 UNIDADES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	500,000	Caixa	8,30	4.150,00
17	AGULHA HIPODÉRMICA 20 X 5,5 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	600,000	Caixa	8,03	4.818,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
18	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X06 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	500,000	Caixa	5,86	2.930,00
19	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X07 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	800,000	Caixa	7,50	6.000,00
20	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X08 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	1.000,000	Caixa	7,50	7.500,00
21	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X08 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	1.000,000	Caixa	7,29	7.290,00
22	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 COM 100 UNIDADES. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SILICONIZADA.	1.000,000	Caixa	6,31	6.310,00
23	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 INPM – FRASCO 1000ML	300,000	Frasco	9,62	2.886,00
24	ÁLCOOL COMUM 70% . FRASCO 1000ML	3.000,000	Frasco	7,05	21.150,00
25	ÁLCOOL IODADO 1% . FRASCO 1000ML	50,000	Frasco	15,64	782,00
26	ALGODAO HIDRÓFILO ROLO COM 500MG.	4.000,000	Rolo	12,17	48.680,00
27	ALGODAO ORTOPÉDICO 10CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote	12,23	4.892,00
28	ALGODAO ORTOPÉDICO 15CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote	14,46	5.784,00
29	ALGODAO ORTOPÉDICO 20CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote	21,32	8.528,00
30	ALGODAO ORTOPÉDICO 30CM, 1,8 M. PCT COM 12 UNIDADES.	400,000	Pacote	27,20	10.880,00
31	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 250ML AMBAR	100,000	Unidade	3,00	300,00
32	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 250ML BRANCA	100,000	Unidade	3,58	358,00
33	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 500ML AMBAR	100,000	Unidade	4,64	464,00
34	ALMONTOLIA FOSCA CAPA. 500ML BRANCA	100,000	Unidade	4,63	463,00
35	ATADURA CREPON 13 FIOS 10CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote	3,89	7.780,00
36	ATADURA CREPON 13 FIOS 15CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote	6,95	13.900,00
37	ATADURA CREPON 13 FIOS 20CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote	5,39	10.780,00
38	ATADURA CREPON 13 FIOS 30CM PCT COM 12 RL.	2.000,000	Pacote	11,17	22.340,00
39	ATADURA GESSADA 10CM X 3M. CX. COM 20 RL.	200,000	Pacote	33,45	6.690,00
40	ATADURA GESSADA 15CM X3M. CX. COM 20 RL	200,000	Pacote	47,46	9.492,00
41	ATADURA GESSADA 20CMX4M. CX. COM 20 RL	200,000	Pacote	82,83	16.566,00
42	ATADURA GESSADA 30CMX4M. CX. COM 20 RL	200,000	Pacote	103,00	20.600,00
43	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTAVEL. COMPOSTO DE 100% DE POLIPROPILENO EM 03 CAMADAS.	30.000,000	Unidade	4,36	130.800,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
44	CÂNULA DE GUEDEL Nº1, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade	2,24	67,20
45	CÂNULA DE GUEDEL Nº2 CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade	2,47	74,10
46	CÂNULA DE GUEDEL Nº3 CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade	2,63	78,90
47	CÂNULA DE GUEDEL Nº4 CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	30,000	Unidade	2,56	76,80
48	CATÉTER NASAL PARA OXIGÊNIO, TIPO ÓCULOS, ESTERELIZADO EM RAIO GAMA, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO.	5.000,000	Unidade	0,95	4.750,00
49	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 13X18 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade	749,03	2.996,12
50	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 18X24 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade	1.206,68	4.826,72
51	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 24X30 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade	1.282,88	5.131,52
52	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 35X35 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade	2.287,80	9.151,20
53	CHASSI RADIOGRÁFICO TAMANHO 35X43 CM C/ ECRAN	4,000	Unidade	2.382,44	9.529,76
54	CLAMP UMBILICAL INFANTIL	100,000	Unidade	0,84	84,00
55	CLOREXIDINA Á 0,12% FRASCO 1000ML	50,000	Frasco	19,75	987,50
56	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% FR. 1000 ML	50,000	Frasco	12,15	607,50
57	COLETOR DE PERFUROCORTEANTE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 7,0 LITROS.	600,000	Unidade	3,96	2.376,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
58	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 13 LITROS.	2.000,000	Unidade	5,27	10.540,00
59	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 20,0 LITROS.	2.000,000	Unidade	6,06	12.120,00
60	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 200ML; BOLSA COLETORES CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE, BRANCO OPACO NA FACE POSTERIOR, BRANCO TRANSPARENTE NA DE FLUXO CONTÍNUO.	1.500,000	Unidade	5,26	7.890,00
61	CONEXÃO COM 2 VIAS PARA INFUSÃO PARENTERAL, EM Y, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE PRESSÃO), PINÇA CLAMP E CONECTORES FÊMEAS COM TAMPAS. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU POLIPROPILENO.	5.000,000	Unidade	2,92	14.600,00
62	DESINFETANTE HOSPITALAR FRASCO 1000ML.	50,000	Frasco	25,06	1.253,00
63	ELETRODOS DESCARTÁVEIS PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO COM 50 UNIDADES; DORSO DE PAPEL MICROPOROSO, REVESTIDO COM ADESIVO HIPOALÉRGICO NA FACE INTERNA, COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE; C/ GEL SÓLIDO ELETROLÍTICO; ELEMENTO SENSOR EM AÇO INOXIDÁVEL.	50,000	Pacote	0,45	22,50
64	ELETRODOS DESCARTÁVEIS PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA INFANTIL COM 50 UNIDADES; DORSO DE PAPEL MICROPOROSO, REVESTIDO COM ADESIVO HIPOALÉRGICO NA FACE INTERNA, COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE; C/ GEL SÓLIDO ELETROLÍTICO; ELEMENTO SENSOR EM AÇO INOXIDÁVEL.	50,000	Pacote	0,38	19,00
65	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO (PRÓPRIO PARA BOMBA DE INFUSÃO DO HOSPITAL)	200,000	Unidade	6,59	1.318,00
66	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ESTÉRIL; COMPOSIÇÃO BÁSICA: LANCETA PERFUROCORTANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO; CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO. EXTENSÃO EM PVC AZUL; CONTROLADOR DE FLUXO TIPO PINÇA ROLETE.	10.000,000	Unidade	1,36	13.600,00
67	EQUIPO PARA SORO SIMPLES, ESTÉRIL, COM CÂMARA GOTEJADORA EM MACROGOTAS TUBO EM PVC, ATÓXICO, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATÉTER, TAMPÃO E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, OBDECENDO AS NORMAS DA ANVISA.	50.000,000	Unidade	1,03	51.500,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
68	EQUIPO PARA SORO SIMPLES FOTOSSENSIVEL, ESTERIL, COM CÂMARA GOTEJADORA EM MACROGOTAS TUBO EM PVC, ATÓXICO, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATÉTER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, OBDECENDO AS NORMAS DA ANVISA.	1.000,000	Unidade	2,07	2.070,00
69	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO FOTOSSENSIVEL (PRÓPRIO PARA BOMBA DE INFUSÃO DO HOSPITAL)	1.000,000	Unidade	8,07	8.070,00
70	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL COMUM COM 100 UNIDADES.	60,000	Pacote	22,97	1.378,20
71	ESPARADRAPO 10CM X 4,5M; CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO DE FIOS DE ALGODÃO, MASSA ADESIVA DE RESINA ACRILICA C/ BOA ADERÊNCIA, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS, IMPERMEÁVEL, FACIL CORTE, COR BRANCA, ENROLADO EM CARRETEL, PROTEGIDO POR CAPA PLÁSTICA RIGIDA.	6.000,000	Rolo	9,46	56.760,00
72	ESPARADRAPO MICROPORE 3M 50m x 4,5 Metros	3.000,000	Rolo	4,61	13.830,00
73	ESPATULA DE AYRES COM 100 UNIDADES	200,000	Pacote	8,82	1.764,00
74	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "C"	3.000,000	Unidade	2,45	7.350,00
75	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "M"	5.000,000	Unidade	1,93	9.650,00
76	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO "P"	5.000,000	Unidade	1,47	7.350,00
77	ETER SULFÚRICO 1000ML, LÍQUIDO INCOLOR, DE ODOR PENETRANTE, INFLAMÁVEL E VOLÁTIL. FRASCO EM VIDRO COM CONTRA-TAMPA E TAMPA ROSQUEADA.	400,000	Frasco	39,11	15.644,00
78	FILME RX 18X24; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa	141,42	7.071,00
79	FILME RX 24X30; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa	241,37	12.068,50
80	FILME RX 13X18; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa	99,36	4.968,00
81	FILME RX 35X35; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	50,000	Caixa	402,84	20.142,00
82	FILME RX 35X43; PELICULA P/RAIOX COM BASE VERDE E CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	50,000	Caixa	404,80	20.240,00
83	FIO CATGUT CROMADO 0.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa	103,34	2.066,80
84	FIO CATGUT CROMADO 1.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa	104,81	2.096,20
85	FIO CATGUT CROMADO 2.0 C/AGULHA 2,0 CM	20,000	Caixa	91,45	1.829,00
86	FIO CATGUT CROMADO 3.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa	84,83	1.696,60
87	FIO CATGUT CROMADO 4.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa	89,99	1.799,80



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
88	FIO CATGUT CROMADO 5.0 C/AGULHA 2,0 CM.	20,000	Caixa	93,97	1.879,40
89	FIO DE SUTURA DE NYLON 0-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	29,54	1.477,00
90	FIO DE SUTURA DE NYLON 1-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 1.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	28,97	1.448,50
91	FIO DE SUTURA DE NYLON 2-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 2.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	29,00	1.450,00
92	FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 3.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	32,21	1.610,50
93	FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 4.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	28,48	1.424,00
94	FIO DE SUTURA DE NYLON 5-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 5.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	28,61	1.430,50
95	FIO DE SUTURA DE NYLON 6-0 FIO NYLON EM PACOTE COM UM FIO 6.0 E UMA AGULHA, CAIXA COM 24.	50,000	Caixa	28,35	1.417,50
96	FIO SEDA 1- 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL.	20,000	Caixa	44,02	880,40
97	FIO SEDA 2 - 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL.	20,000	Caixa	44,75	895,00
98	FIO SEDA 3 - 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL	20,000	Caixa	37,62	752,40
99	FIO SEDA 4 - 0 CONTÉM SUTURA CIRÚRGICA TRANÇADA NÃO ABSORVÍVEL ESTÉRIL	20,000	Caixa	37,26	745,20
100	FITA BRANCA PARA USO HOSPITALAR COM DORSO DE PAPEL CREPADO RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE INTERNA RESISTENTE Á ESTERELIZAÇÃO PELO CALOR ÚMIDO EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E TEMPO DE VALIDADE. MEDIDAS 19MM X 50M ROLO	600,000	Unidade	4,50	2.700,00
101	FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M, COM INDICADOR QUÍMICO, DORSO DE PAPEL CREPADO, SINALIZADOR VISUAL DE PASSAGEM PELO VAPOR, COM ADESIVO NA FACE INTERNA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	600,000	Unidade	4,67	2.802,00
102	FITA PARA GLICOSIMÉTRICO - CX COM 50 UNIDADES.	1.000,000	Caixa	25,10	25.100,00
103	FIXADOR PARA RAO X AUTOMÁTICO, PARA PREPARAR 40 LITROS. EMBALAGEM EM BOMBONAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	40,000	Galão	170,77	6.830,80
104	FORMOL 10% 1000ML	10,000	Frasco	14,46	144,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
105	FRALDA GERIÁTRICA DESC TAM EXG – PACOTE	300,000	Pacote	15,45	4.635,00
106	FRALDA GERIÁTRICA DESC TAM G – PACOTE	300,000	Pacote	12,37	3.711,00
107	FRALDA GERIÁTRICA DESC TAM M – PACOTE	100,000	Pacote	12,89	1.289,00
108	FRALDA INFANTIL DESC TAM EXG – PACOTE	100,000	Pacote	21,67	2.167,00
109	FRALDA INFANTIL DESC TAM G – PACOTE	70,000	Pacote	20,05	1.403,50
110	FRALDA INFANTIL DESC TAM P – PACOTE	300,000	Pacote	14,33	4.299,00
111	FRASCO COLETOR PARA EXAMES EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 50 A 80 ML, ESTÉRIL PARA COLETA DE URINA.	500,000	Unidade	0,70	350,00
112	FRASCO PARA DIETA ENTERAL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 300 ML, GRADUADA DOS DOIS LADOS A CADA 50ML (CRESCENTE E DECRESCENTE), ATÓXICO, POSSUI ETIQUETA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PACIENTE, DE USO ÚNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO	10.000,000	Unidade	1,06	10.600,00
113	GAZE EM ROLO 8 DOBRAS, 91CM X 50M	3.000,000	Rolo	18,67	56.010,00
114	GAZE HIDRÓFILA 9 FIOS C/M2 7,5 X7,5 CM, PCT COM 500	10.000,000	Pacote	8,60	86.000,00
115	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRA SONOGRAFIA 5000 ML; INCOLOR, EMBALAGEM FACE ANTERIOR, COM SELAGEM SEGURA, COM VALVULA ANTI-REFLUXO, FILTRO DE AR, SISTEMA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	50,000	Galão	31,85	1.592,50
116	GORRO DESCARTAVEL COM ELÁSTICO PACOTE COM 100 UNIDADES.	600,000	Pacote	8,57	5.142,00
117	KIT PARA MICRONEBULIZADOR ADULTO – MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, COPO ADAPTÁVEL, EXTENSOR COM CONEXÃO UINIVERSAL A REDE DE O2.	100,000	Kit	10,13	1.013,00
118	KIT PARA MICRONEBULIZADOR INFANTIL – MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, COPO ADAPTÁVEL, EXTENSOR COM CONEXÃO UINIVERSAL A REDE DE O2.	100,000	Kit	10,02	1.002,00
119	LÂMINA DE BISTURI Nº 10 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	26,27	525,40
120	LÂMINA DE BISTURI Nº 11 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	27,28	545,60
121	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	27,34	546,80
122	LÂMINA DE BISTURI Nº 20 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	28,28	565,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
123	LÂMINA DE BISTURI Nº 21 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	28,46	569,20
124	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	28,53	570,60
125	LÂMINA DE BISTURI Nº 24 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	29,28	585,60
126	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	29,01	580,20
127	LÂMINA DE BISTURI Nº 22 EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL FECHADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL CX COM 100 UND.	20,000	Caixa	31,28	625,60
128	LATEX DE SILICONE (GROSSO)	50,000	Metro	9,03	451,50
129	LATEX Nº 200 – METRO	50,000	Metro	2,25	112,50
130	LENÇOL DESCARTÁVEL NA COR BRANCA, SEM ELÁSTICO, DIMENSÃO 2M X 1,4M; CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIPROPILENO, 100;/ EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	10.000,000	Unidade	3,88	38.800,00
131	LUVA CIRÚRGICA 7,0 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; LUBRIFICADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par	0,98	4.900,00
132	LUVA CIRÚRGICA 7,5 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; LUBRIFICADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par	0,99	4.950,00
133	LUVA CIRÚRGICA 8,0 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; PRE-TALCADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE,RESISTENCIA,ANTI-DERRAPANTE; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par	0,98	4.900,00
134	LUVA CIRÚRGICA 8,5 DESCARTÁVELEM LATEX NATURAL; COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; PRE-TALCADA; COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE,RESISTENCIA,ANTI-DERRAPANTE; COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO	5.000,000	Par	1,06	5.300,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
135	LUVA DE PROCEDIMENTO G, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	3.000,000	Caixa	11,06	33.180,00
136	LUVA DE PROCEDIMENTO M, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	4.000,000	Caixa	12,29	49.160,00
137	LUVA DE PROCEDIMENTO P, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	3.000,000	Caixa	11,63	34.890,00
138	LUVA DE PROCEDIMENTO PP, DE LÁTEX, ANATÔMICA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, C/ 50 PARES	3.000,000	Caixa	11,30	33.900,00
139	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA G- FABRICADA EM NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA), VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUARIOS COM HIPERSENSIBILIDADE AO LATEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTENCIA DURANTE O USO; NÃO ESTERIL, SEM PÓ BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIE LISA COM MICROTEXTURA NA P	1.000,000	Caixa	14,24	14.240,00
140	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA M- FABRICADA EM NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA), VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUARIOS COM HIPERSENSIBILIDADE AO LATEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTENCIA DURANTE O USO; NÃO ESTERIL, SEM PÓ BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIE LISA COM MICROTEXTURA NA P	1.000,000	Caixa	13,23	13.230,00
141	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA P- FABRICADA EM NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA), VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUARIOS COM HIPERSENSIBILIDADE AO LATEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTENCIA DURANTE O USO; NÃO ESTERIL, SEM PÓ BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIE LISA COM MICROTEXTURA NA P	1.000,000	Caixa	11,89	11.890,00
142	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO EXTRA G.	50,000	Caixa	15,33	766,50
143	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO G.	50,000	Caixa	16,93	846,50
144	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO M.	50,000	Caixa	16,32	816,00
145	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICA SEM PO TAMANHO P.	50,000	Caixa	15,28	764,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
146	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10 CM X 10 M.	200,000	Pacote	7,07	1.414,00
147	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15 CM X 10 M.	200,000	Pacote	8,26	1.652,00
148	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 20 CM X 10 M.	200,000	Pacote	10,98	2.196,00
149	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 30 CM X 10 M.	200,000	Pacote	18,46	3.692,00
150	MÁSCARA CIRÚRGICA DUPLA DESC. COM ELÁSTICO CX COM 100.	2.000,000	Caixa	9,84	19.680,00
151	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESC. COM ELÁSTICO CX COM 50UNIDADES	3.000,000	Caixa	4,46	13.380,00
152	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95, RETEN VÍRUS E BACTÉRIAS.	10.000,000	Unidade	0,60	6.000,00
153	MÁSCARA DE VENTURI PARA TERAPIA RESPIRATÓRIA, CONTENDO: MÁSCARA FACIAL ALONGADA TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, COM FORMATO ANATOMICO SOBRE O QUEIXO, ASSEGURANDO CONFORTO E VISUALIZAÇÃO DA FACE E ANEL METÁLICO QUE PERMITE MELHO.	100,000	Unidade	11,29	1.129,00
154	MÁSCARA DE VENTURI PARA TERAPIA RESPIRATÓRIA, CONTENDO: MÁSCARA FACIAL ALONGADA TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, COM FORMATO ANATOMICO SOBRE O QUEIXO, ASSEGURANDO CONFORTO E VISUALIZAÇÃO DA FACE E ANEL METALICO QUE PERMITE MEL.	100,000	Unidade	10,90	1.090,00
155	ÓCULOS DE PROTEÇÃO – SEM ANTI-EMBAÇANTE, EM PLÁSTICO E POLICARBANATO, INCOLOR E COM VALIDADE DE 3 ANOS.	150,000	Unidade	4,83	724,50
156	PAPEL CREPADO BRANCO 100X100CM CX COM 100.	100,000	Caixa	173,83	17.383,00
157	PAPEL CREPADO BRANCO 75X75CM CX COM 100.	100,000	Caixa	114,69	11.469,00
158	PAPEL CREPADO VERDE 100X100 CM CX COM 100.	50,000	Caixa	134,80	6.740,00
159	PAPEL DE ECG TERMOSENSIVEL 216MMX30MM	100,000	Rolo	21,96	2.196,00
160	PINÇA DE CHERON DESCARTAVEL COM 100 UNIDADES.	60,000	Pacote	98,88	5.932,80
161	POLVIDINE DEGERMANTE - SOLUÇÃO DE IODO DEGERMANTE 1000ML	400,000	Frasco	32,93	13.172,00
162	POLVIDINE TOPICO - SOLUÇÃO DE IODO 10% TÓPICO 1000ML	400,000	Frasco	42,37	16.948,00
163	PRO-PES EM POLIPROPILENO, DESCARTAVEL CX COM 100	50,000	Caixa	9,74	487,00
164	PULSEIRA RECÉM – NASCIDO FEMININO; IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM-NASCIDO ROSA, TIPO PULSEIRA COM FITA DE ANOTAÇÃO PARA NOME/DATA/LEITO. FITA DE ANOTAÇÃO MEDINDO NO MINIMO 07 CM. REVESTIDO COM FILME PLASTICO COM SISTEMA DE VEDAÇÃO. EMBALAGEM CONFORME O FABRICANTE	30,000	Unidade	1,26	37,80



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
165	PULSEIRA RECÉM – NASCIDO MASCULINO; IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM-NASCIDO AZUL, TIPO PULSEIRA COM FITA DE ANOTAÇÃO PARA NOME/DATA/LEITO. FITA DE ANOTAÇÃO MEDINDO MINIMO 07 CM. REVESTIDO COM FILME PLASTICO COM SISTEMA DE VEDAÇÃO. EMBALAGEM CONFORME O FABRICANTE.	30,000	Unidade	1,26	37,80
166	REVELADOR RAO X AUTOMÁTICO, PARA PREPARAR 40 LITROS; EMBALAGEM EM BOMBONAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	50,000	Galão	458,46	22.923,00
167	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO N°19	15.000,000	Unidade	0,26	3.900,00
168	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO N°21	15.000,000	Unidade	0,26	3.900,00
169	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO N°23	15.000,000	Unidade	0,29	4.350,00
170	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO N°25	6.000,000	Unidade	0,28	1.680,00
171	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO N°27	6.000,000	Unidade	0,30	1.800,00
172	SERINGA DESC. 03ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	50.000,000	Unidade	0,31	15.500,00
173	SERINGA DESC. 05ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	40.000,000	Unidade	0,33	13.200,00
174	SERINGA DESC. 10ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	50.000,000	Unidade	0,50	25.000,00
175	SERINGA DESC. 20ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	50.000,000	Unidade	0,86	43.000,00
176	SERINGA DESC. 60ML SEM AGULHA, EM PLASTICO, ATOXICO,EPIROGÊNICO, INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA; EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL.	10.000,000	Unidade	2,04	20.400,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
177	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML	3.000,000	Ampola	9,23	27.690,00
178	SOLUÇÃO DE IODO 5% 1000ML (LUGOL)	50,000	Frasco	110,67	5.533,50
179	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 04	500,000	Unidade	0,63	315,00
180	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 06	500,000	Unidade	0,65	325,00
181	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 08	3.000,000	Unidade	0,67	2.010,00
182	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 10	3.000,000	Unidade	0,70	2.100,00
183	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 12	3.000,000	Unidade	0,72	2.160,00
184	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 14	3.000,000	Unidade	0,71	2.130,00
185	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 16	2.000,000	Unidade	0,72	1.440,00
186	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 18	2.000,000	Unidade	0,73	1.460,00
187	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 20	1.000,000	Unidade	0,86	860,00
188	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 22	1.000,000	Unidade	0,81	810,00
189	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 24	1.000,000	Unidade	0,77	770,00
190	SONDA FOLEY N° 08, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	200,000	Unidade	2,29	458,00
191	SONDA FOLEY N° 10, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	300,000	Unidade	3,20	960,00
192	SONDA FOLEY N° 12, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade	2,18	2.180,00
193	SONDA FOLEY N° 14, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade	2,21	2.210,00
194	SONDA FOLEY N° 16, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade	2,31	2.310,00
195	SONDA FOLEY N° 18, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade	2,50	2.500,00
196	SONDA FOLEY N° 20, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.000,000	Unidade	2,05	2.050,00
197	SONDA FOLEY N° 22, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	500,000	Unidade	2,53	1.265,00
198	SONDA FOLEY N° 24, ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL	500,000	Unidade	2,98	1.490,00
199	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 04, DESCARTÁVEL	300,000	Unidade	0,67	201,00
200	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 06, DESCARTÁVEL	300,000	Unidade	0,70	210,00
201	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 08, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,67	1.005,00
202	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 10, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,67	1.005,00
203	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 12, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,68	1.020,00
204	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 14, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,71	1.065,00
205	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 16, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,62	930,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
206	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 18, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,72	1.080,00
207	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 20, DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,84	1.260,00
208	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 22, DESCARTÁVEL	500,000	Unidade	0,99	495,00
209	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 24, DESCARTÁVEL	500,000	Unidade	1,04	520,00
210	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 04 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade	0,80	400,00
211	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 06 DESCARTÁVEL	300,000	Unidade	0,81	243,00
212	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 08 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	0,88	1.760,00
213	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 10 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	0,90	1.800,00
214	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 12 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	0,91	1.820,00
215	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 14 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	0,96	1.920,00
216	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 16 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	1,01	2.020,00
217	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 18 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	1,04	2.080,00
218	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 20 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade	1,03	515,00
219	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 22 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade	1,19	595,00
220	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 24 DESCARTÁVEL	500,000	Unidade	1,18	590,00
221	SONDA URETRAL N° 06	2.000,000	Unidade	0,88	1.760,00
222	SONDA URETRAL N° 08	5.000,000	Unidade	0,91	4.550,00
223	SONDA URETRAL N° 10	5.000,000	Unidade	0,71	3.550,00
224	SONDA URETRAL N° 12	10.000,000	Unidade	0,72	7.200,00
225	SONDA URETRAL N° 14	5.000,000	Unidade	0,75	3.750,00
226	SONDA URETRAL N° 16	3.000,000	Unidade	0,75	2.250,00
227	SONDA URETRAL N° 18	3.000,000	Unidade	0,78	2.340,00
228	SONDA URETRAL N° 20	3.000,000	Unidade	0,87	2.610,00
229	SONDA URETRAL N° 22	2.000,000	Unidade	1,08	2.160,00
230	SONDA URETRAL N° 24	2.000,000	Unidade	0,98	1.960,00
231	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML.	20.000,000	Ampola	4,90	98.000,00
232	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML .	20.000,000	Unidade	4,71	94.200,00
233	SORO FISIOLOGICO 0,9% 500ML.	30.000,000	Unidade	5,93	177.900,00
234	SORO FRUTOSE 500ML.	2.000,000	Ampola	9,19	18.380,00
235	SORO GLICOFISIOLOGICO 250ML.	7.000,000	Ampola	4,73	33.110,00
236	SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML.	10.000,000	Ampola	6,36	63.600,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
237	SORO GLICOSADO 5% 100ML.	5.000,000	Ampola	4,48	22.400,00
238	SORO GLICOSADO 5% 250ML.	7.000,000	Ampola	4,73	33.110,00
239	SORO GLICOSADO 5% 500ML .	15.000,000	Ampola	5,75	86.250,00
240	SORO RINGER COM LACTATO 250ML	6.000,000	Ampola	6,68	40.080,00
241	SORO RINGER COM LACTATO 500ML	16.000,000	Ampola	6,58	105.280,00
242	TERMÔMETRO DIGITAL	200,000	Unidade	7,44	1.488,00
243	TORNEIRA 3 VIAS, DESCARTÁVEL ESTÉRIL	2.000,000	Unidade	0,97	1.940,00
244	TOUCA DESCARTÁVEL TAMANHO 19, 45X50CM, 100% POLIPROPILENO; PCT COM 100 UND.	50,000	Pacote	9,27	463,50
245	TUBO ENDOTRANQUEAL 2,0 COM CAFF	50,000	Unidade	3,80	190,00
246	TUBO ENDOTRANQUEAL 2,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,75	187,50
247	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,0 COM CAFF	50,000	Unidade	3,65	182,50
248	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,0 SEM CAFF	30,000	Unidade	3,63	108,90
249	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,5 COM CAFF	50,000	Unidade	3,73	186,50
250	TUBO ENDOTRANQUEAL 3,5 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,59	179,50
251	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,0 COM CAFF	50,000	Unidade	3,78	189,00
252	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,77	188,50
253	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,5 COM CAFF	50,000	Unidade	3,87	193,50
254	TUBO ENDOTRANQUEAL 4,5 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,42	171,00
255	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,0 COM CAFF	50,000	Unidade	3,91	195,50
256	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,81	190,50
257	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,5 COM CAFF	50,000	Unidade	3,91	195,50
258	TUBO ENDOTRANQUEAL 5,5 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,42	171,00
259	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,0 COM CAFF	50,000	Unidade	3,62	181,00
260	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,92	196,00
261	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,5 COM CAFF	50,000	Unidade	3,82	191,00
262	TUBO ENDOTRANQUEAL 6,5 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,97	198,50
263	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,0 COM CAFF	50,000	Unidade	4,80	240,00
264	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	4,31	215,50
265	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,5 COM CAFF	50,000	Unidade	3,54	177,00
266	TUBO ENDOTRANQUEAL 8,5 COM CAFF	50,000	Unidade	4,36	218,00
267	TUBO ENDOTRANQUEAL 8,5 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,50	175,00
268	TUBO ENDOTRANQUEAL 9,0 COM CAFF	50,000	Unidade	4,09	204,50
269	TUBO ENDOTRANQUEAL 9,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	4,30	215,00
270	TUBO ENDOTRANQUEAL. 8,0 COM CAFF	50,000	Unidade	5,55	277,50
271	TUBO ENDOTRANQUEAL. 8,0 SEM CAFF	50,000	Unidade	3,89	194,50
272	TUBO ENDOTRANQUEAL 7,5 SEM CAFF	50,000	Unidade	4,45	222,50
273	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO COM FRASCO PLASTICO 250ML	200,000	Unidade	14,54	2.908,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
274	PAPEL GRAU ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERELIZAR 15CM X 100M ROLO	50,000	Rolo	62,96	3.148,00
275	PAPEL GRAU ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERELIZAR 20CM X 100M ROLO	50,000	Rolo	111,81	5.590,50
276	PAPEL GRAU ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERELIZAR 30CM X 100M ROLO	50,000	Rolo	132,57	6.628,50
277	ABSORVENTE COBERTURA SUAVE SEM ABAS PACOTE COM 08 UNIDADES	10.000,000	Pacote	6,39	63.900,00
278	ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM CERDAS MACIA	4.000,000	Unidade	2,50	10.000,00
279	ESCOVA DE DENTE ADULTO COM CERDAS MACIA	4.000,000	Unidade	3,21	12.840,00
280	TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ HCG CAIXA COM 100UNIDADES.	5,000	Caixa	78,74	393,70
281	CREME DENTAL 90G	8.000,000	Bisnaga	5,17	41.360,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.689.975,82 (dois milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto da contratação, conforme disposto no art. 40, inciso V, b, da Lei nº 14.133/2021, tem como objetivo ampliar a competitividade, elemento fundamental do art. 11. Esta ação deve ser promovida quando se revela tecnicamente viável e vantajosa para a Administração Pública, sendo a análise obrigatória na elaboração do Estudo Técnico Preliminar, conforme art. 18, §2º. A divisão por itens, lotes ou etapas requer uma avaliação minuciosa, levando em consideração a solução como um todo, conforme discutido na seção relevante, bem como os critérios de eficiência e economicidade delineados no art. 5º.

Na análise da possibilidade de parcelamento, avaliou-se que o objeto desta contratação permite divisão por itens, lotes ou etapas, conforme orientações do §2º do art. 40, e a diretriz prévia do processo administrativo que indica a contratação por lote. Adicionalmente, a pesquisa de mercado revelou a existência de fornecedores especializados em partes distintas dos materiais hospitalares. Isso possibilita uma maior competitividade, atendendo ao art. 11, com requisitos de habilitação adequados e proporcionais, além de que a fragmentação do objeto pode facilitar o uso do mercado local e gerar ganhos logísticos conforme o estudo de demanda e revisões técnicas realizadas.

Embora o parcelamento seja tecnicamente viável, a execução integral do objeto pode ser mais vantajosa para a Administração Pública. Segundo o art. 40, §3º, a economia de escala e a eficiência da gestão contratual são considerações primordiais (inciso I). Além disso, a execução integral preserva a configuração de um sistema único e integrado (inciso II) e pode atender a processos de padronização ou exclusividades



de certos fornecedores (inciso III). Neste caso concreto, uma estratégia de consolidação pode diminuir os riscos à integridade técnica e à responsabilidade administrativa, especialmente relevante no contexto de materiais de saúde, onde a integridade e qualidade são cruciais.

A escolha entre parcelamento e execução integral gera impactos diretos na gestão da fiscalização, controle contratual e responsabilização administrativa. A execução consolidada tende a simplificar a gestão e alegar a responsabilidade técnica de maneira mais clara, enquanto o parcelamento, apesar de potencialmente melhorar o acompanhamento de entregas descentralizadas, introduz uma camada adicional de complexidade administrativa. Esse aspecto deve ser analisado em função da capacidade institucional e dos princípios da eficiência estabelecidos no art. 5º.

Diante destas considerações, recomenda-se a execução integral como a alternativa mais vantajosa para a Administração Pública. Esta decisão está alinhada com os resultados pretendidos conforme descrito na seção 10, ajustando-se à economicidade e aos aspectos competitivos delineados nos arts. 5º e 11. Esta abordagem respeita plenamente os critérios estabelecidos no art. 40, promovendo a integridade técnica do projeto e potencializando a eficiência administrativa na gestão contratual.

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O alinhamento da contratação aos instrumentos de planejamento, como o Plano de Contratação Anual (PCA), anteciparia demandas e otimizará o orçamento, assegurando coerência, eficiência e economicidade, conforme os princípios estabelecidos nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. Na ausência de identificação de um PCA para este processo, a contratação justifica-se por demandas emergenciais e contínuas, conforme descritas na necessidade urgente de fornecimento de materiais médico-hospitalares para o município de Chorozinho-CE. Esta condição emergente será considerada para futuras inclusões no PCA, caso este seja elaborado, adotando medidas corretivas como a gestão de riscos. Assim, a contratação, ainda que não alinhada formalmente ao PCA, contribui para resultados vantajosos e amplia a competitividade, em conformidade com o art. 11, promovendo transparência no planejamento e adequação aos resultados pretendidos.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os benefícios diretos esperados da contratação de material médico hospitalar são fundamentais para otimizar a eficiência operacional e garantir um melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, de acordo com os princípios de economicidade e planejamento previstos nos arts. 5º e 18, §1º, inciso IX da Lei nº 14.133/2021. A necessidade urgente de suprir o Hospital Municipal e as Unidades Básicas de Saúde do Município de Chorozinho-CE, conforme descrito na 'Descrição da Necessidade da Contratação', fundamenta a escolha da solução mais adequada para atender integralmente às demandas sanitárias locais.



Com a aquisição dos materiais planejada, espera-se uma significativa redução de custos operacionais, eliminando a necessidade de compras emergenciais a preços mais elevados e possibilitando um aumento na eficiência administrativa ao garantir estoque contínuo e bem planejado. A padronização e previsibilidade no fornecimento permitirão menor desperdício de materiais, além de uma utilização mais eficaz dos recursos financeiros, maximizando-se os ganhos de escala e assegurando custos unitários menores.

Ademais, uma implementação adequada de Instrumentos de Medição de Resultados (IMR) será essencial para monitorar e avaliar a eficiência da logística de suprimentos, oferecendo controles baseados em indicadores mensuráveis, como percentuais de economia alcançados e melhorias no tempo de resposta às demandas por materiais. Esses mecanismos servirão para comprovar a eficácia das estratégias empregadas, embasando relatórios futuros sobre o desempenho da contratação.

Em síntese, os resultados pretendidos refletem o compromisso de assegurar o melhor uso dos recursos públicos, incrementando a qualidade do atendimento de saúde à população e promovendo a sustentabilidade financeira da administração local. Tais resultados contribuirão para a melhoria contínua dos serviços prestados, em sintonia com os objetivos institucionais, conforme estabelecido pelo art. 11 da Lei nº 14.133/2021.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de 'Resultados Pretendidos', mitigando riscos e promovendo o interesse público, com base na 'Descrição da Necessidade da Contratação'. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como a instalação de infraestrutura e adequação de espaço físico, serão descritos, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Essas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT (NBR 14724:2011), destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos.

A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento, como o uso de ferramentas e boas práticas, assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução, subentendendo a metodologia e, se aplicável, utilizando listas ou cronogramas conforme ABNT (NBR 14724:2011). Essas providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados.

As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança



eficiente, alinhadas a 'Resultados Pretendidos', sendo que, se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto, como no caso de um objeto simples que dispensa ajustes prévios.

12. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

Na análise entre o Sistema de Registro de Preços (SRP) e a contratação tradicional para a aquisição de material médico hospitalar para o Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde do Município de ChoroZinho-CE, conforme a Lei nº 14.133/2021, conclui-se que a contratação tradicional é a opção mais adequada. A descrição da necessidade da contratação e a análise da solução como um todo indicam que se trata de uma demanda urgente e contínua, essencial para a manutenção das ações de prevenção e atendimento de saúde no município, cujo impacto direto na saúde pública demanda pronta resolução.

A compatibilidade com o SRP, em termos de padronização e repetitividade, não se alinha à urgência e à natureza específica e pontual da demanda em questão. O SRP é ideal para aquisições que permitem entregas fracionadas e não tem incertezas de quantitativos, mas a situação atual exige um rápido atendimento para evitar desabastecimento crítico. Assim, a contratação por licitação específica garante atenção imediata às necessidades identificáveis, assegurando segurança jurídica necessária diante da urgência explícita.

Economicamente, a eficiência e a celeridade administrativas são otimizadas pela contratação direta, proporcionando solução imediata e eficaz, sem o tempo adicional necessário para gestão de ata de SRP. A ausência de um Plano de Contratação Anual reforça a abordagem por demanda imediata, enquanto a capacidade administrativa do município gerencia melhor uma licitação específica. Considerando os princípios do art. 11, a decisão é adequada ao otimizar recursos e assegurar eficiência e competitividade, alinhando-se aos resultados pretendidos e ao interesse público estabelecido.

13. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

A participação de consórcios na contratação de materiais médico-hospitalares para o Hospital Municipal e as Unidades Básicas de Saúde do Município de ChoroZinho-CE é uma questão que requer análise cuidadosa quanto à sua viabilidade e vantajosidade. Embora a Lei nº 14.133/2021 admita, como regra, a participação de consórcios (art. 15), tal participação deve ser fundamentada no Estudo Técnico Preliminar, à luz dos critérios técnicos, operacionais, administrativos e jurídicos estabelecidos nos arts. 5º e 18, §1º, inciso I. A principal necessidade identificada é garantir o fornecimento contínuo e eficiente de materiais essenciais à saúde pública, suprimindo demandas urgentes e evitando riscos à saúde da população, conforme a descrição da necessidade da contratação.



Considerando o levantamento de mercado e a demonstração da vantajosidade, o fornecimento de materiais médico-hospitalares apresenta características de natureza indivisível e simplicidade que tornam a participação consorciada **incompatível**. Isso se justifica pela possibilidade de gestão mais eficaz e fiscalização simplificada quando o fornecimento é realizado por um único fornecedor, maximizando a economicidade e a eficiência conforme os princípios do art. 5º da Lei. Além disso, a simplicidade operacional e a capacidade administrativa da Prefeitura de Chorozinho sugerem que a eficiência na execução contratual seria comprometida pelo aumento de complexidade que a participação de consórcios poderia impor.

A análise considera que os impactos da participação de consórcios incluem um aumento na complexidade de gestão e fiscalização da contratação, o que contrasta com os benefícios limitados que consórcios poderiam oferecer neste contexto específico. Embora consórcios possam somar capacidades financeiras e especialidades técnicas quando necessário, a atual demanda não exige tal somatório, dado o caráter de fornecimento contínuo e padronizado dos materiais médicos que, por sua vez, se alinha mais adequadamente à simplicidade de gestão de um único fornecedor. Ainda, segundo o art. 15, exigências como compromisso de constituição do consórcio e escolha de empresa líder são aspectos que adicionariam camadas adicionais de burocracia, comprometendo a eficiência almejada.

Nesse contexto, a vedação à participação de consórcios revela-se mais **adequada** para garantir que a contratação atenda aos resultados pretendidos, que são a continuidade do fornecimento, a economicidade e a segurança jurídica, em consonância com os princípios da legalidade, eficiência e interesse público (art. 5º). Esta decisão, fundamentada tecnicamente com base no Estudo Técnico Preliminar e nas disposições dos arts. 5º, 15 e 18, §1º, inciso I, assegura uma contratação alinhada às necessidades do município e às condições operacionais identificadas.

14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A análise de contratações correlatas e interdependentes é essencial para garantir que o planejamento da atual contratação seja eficiente e econômico. Ao considerar objetos semelhantes ou que complementam a aquisição de materiais médico-hospitalares, podemos identificar a possibilidade de economia de escala, evitar sobreposições e assegurar que a execução dos contratos ocorra de forma harmoniosa. Essa abordagem permite que a Administração Pública otimize recursos e planeje ações em conjunto, alinhando as aquisições às necessidades reais e evitando qualquer duplicação indesejada.

Ao examinar as contratações passadas, atuais e previstas pelo município de Chorozinho-CE, não foram identificadas contratações diretamente correlatas ou interdependentes expressivas que possam influenciar significativamente a aquisição proposta. A análise abrangeu aspectos técnicos, de quantidade e logística, onde verificou-se que as soluções anteriores ou em curso atendem a suas especificidades sem necessitar de integração direta com a presente aquisição. Além disso, verificou-se que não há necessidade de substituições ou ajustes em contratos vigentes que demandariam uma transição organizada, e as especificações técnicas, prazos e quantidades levantadas neste ETP se mantêm alinhadas com iniciativas



independentes.

Diante dessas constatações, conclui-se que, para a aquisição atual, não há necessidade de ajustes nos quantitativos ou especificações técnicas relacionados a contratações correlatas ou interdependentes. As providências a serem adotadas não precisam incluir sinergias com contratos anteriores ou simultâneos, visto que a presente necessidade para materiais médico-hospitalares é autônoma. Conforme o §2º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, essa independência reflete uma análise que demonstra inexistência de contratações correlatas substanciais que exijam uma reorientação do planejamento atual.

15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

A aquisição de materiais médico-hospitalares pode gerar impactos ambientais significativos ao longo de seu ciclo de vida, principalmente pela geração de resíduos e consumo de recursos naturais. Com base na descrição da necessidade da contratação e pesquisa de mercado, antecipamos que esses impactos poderão ser mitigados pela adoção de práticas sustentáveis, conforme disposto no art. 18, §1º, inciso XII da Lei nº 14.133/2021. Técnicas de análise do ciclo de vida evidenciam a emissão de gases de efeito estufa e o uso intensivo de energia na produção e descarte dos materiais. Assim, a utilização de materiais certificados com selo Procel A, bem como de insumos biodegradáveis, será avaliada para integração ao termo de referência, conforme art. 6º, inciso XXIII, de modo a promover o planejamento sustentável de acordo com o art. 12 da mesma lei.

A logística reversa se configurará um elemento essencial no processo de desfazimento de embalagens e produtos na área de saúde, contribuindo para a minimização de resíduos sólidos e o reaproveitamento de materiais recicláveis, conforme destacado no levantamento de mercado e na demonstração da vantajosidade. Essas ações garantirão a competitividade e atenderão à proposta mais vantajosa para a administração, assegurando um equilíbrio entre as dimensões econômica, social e ambiental. A capacidade administrativa será fundamental para a implementação das medidas mitigadoras propostas, considerando a necessidade de licenciamento ambiental quando aplicável, evitando-se barreiras indevidas conforme prescrito no art. 18, §1º, inciso XII.

Essas medidas mitigadoras são essenciais para reduzir os impactos ambientais decorrentes da contratação de forma eficaz, otimizando os recursos disponíveis e garantindo o atendimento dos resultados pretendidos. Onde evidenciada a ausência de impactos significativos, como no caso de bens de uso imediato, a avaliação técnica sustentará tal conclusão, promovendo assim a sustentabilidade e eficiência de todo o processo licitatório conforme os princípios estabelecidos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

16. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO



A contratação proposta para a aquisição de material médico hospitalar para o Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde do município de ChoroZinho-CE se apresenta viável e justificável dentro do contexto analisado, conforme previsto no art. 18, §1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021. A análise conjunta dos elementos técnicos, econômicos, operacionais e jurídicos, realizada ao longo do Estudo Técnico Preliminar, oferece um embasamento sólido para a concretização da contratação.

A pesquisa de mercado, uma etapa indispensável do processo, revela uma variação de fornecedores e soluções que atendem perfeitamente às necessidades identificadas no levantamento inicial, conforme o Termo de Referência (art. 6º, inciso XXIII). A diversidade de fornecedores no mercado não apenas garante competitividade de preços, mas também assegura a qualidade e a pronta entrega dos materiais, fundamental para o contínuo atendimento à população.

As estimativas de quantidades, cuidadosamente calculadas, refletem o consumo histórico e as previsões da Secretaria Municipal de Saúde, fornecendo um notável alinhamento com os princípios de economicidade e vantajosidade descritos no art. 5º e art. 11 da referida lei. Assim, o valor estimado de R\$ 2.689.975,82 se mantém em consonância com as práticas de mercado observadas, validando a economicidade da proposta.

O planejamento dessa contratação, embora não vinculado a um Plano de Contratação Anual, ainda se alinha estrategicamente às diretrizes municipais e federais, conforme estipulado no art. 40, garantindo eficiência no uso dos recursos públicos. A viabilidade operacional é assegurada pela opção do Pregão Eletrônico, o que maximiza a celeridade do processo e o seu alcance em termos de oferta competitiva.

Em conclusão, a contratação é não apenas necessária, dada a urgência da situação e a continuidade dos serviços de saúde no município, mas também vantajosa, conforme fundamentado nos itens acima. Recomenda-se, portanto, a continuidade do processo licitatório, inserindo essa decisão como base estratégica para a autoridade competente. Caso novas informações ou alterações de cenário surjam, reavaliações e ajustes devem ser prontamente conduzidos, preservando sempre o interesse público e as diretrizes legais.



Chorozinho / CE, 16 de abril de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente
IGOR DA SILVA ALBANO
PRESIDENTE

assinado eletronicamente
Dandara Albano de Freitas
MEMBRO

assinado eletronicamente
MAYARD SAVIO DE LIMA GOMES
MEMBRO

